O Sicut illi vanitates

Vanitates

sis. F V M O S O R V M Q V O R V N D A M

*V*anitates porro illas, quid Heshusius C O G I T A R I T, sunt inane sfermologie. Quid enim tu ho<sup>m</sup>o de aliorum C O G I T A T I O N I B V S potes  
Sup. 118. reuelare? Quid si aliud cogitasset, præsertim antea non-nihil monitus de eodem dogmate.

Porro usitatissimum in mundo præstigiarum genus est, ut historia docet, scandalosa nimirum & falsi dogmata extenuare: Esse nimirum tantum male sanam formam uerborum, esse ἀνυπολόγιας &c. Eos scilicet fine, ut illa dogmata, sicuti uerba ibi iacent & sonant, non damnentur pro falsis dogmatibus, sed tantum pro obscuritate aut in concinnitate aliqua, que sit Adiaphoron quoddam, ac bene possit defendi.

Sic D. Maioris dogma: Bona opera esse ad salutem necessaria, prædicabatur esse, non sana forma uerborū, sed ἀνυπολόγια, ideoq; eam improprietatem esse corrīgendam. Esse autem scandalosum & falsum dogma, id uero nequaquam admittendum esse. Sic igitur D. Maior, nunquam fassus est, nec Vitebergenses illi Adiaphoriū unquam concederunt, suam illi propositionem esse falsum dogma. Ratio est, Quia magni Prælati, cum iactura sui Nominis id nolunt concedere. Tantum uero uexarunt hactenus homines istis uerbis, D. Maior non utetur amplius

amplius ista propositione. Ad salatem inquit ille, non dico, &c. Et tamen in Colloquio Altenburgensi strenue hoc ipsum dogma defendeunt. Item, in Tomis operum D. Maioris excuderunt, & ut obuium esset, in margine & indice, singulari studio & cum triumpho consignarunt.

In Osiandrina controvrsia, M. Vogel, &c. similes errorum picturas proferebat, ut scripta eius testantur. Osiandrinum scilicet, non sana uerborum hypotyposum, posuisse ἀκυρολογιας, periculosa, improprias, peregrinas locutiones. Sed tamen falsum dogma non esse. Mörlinum affinxisse ei quedam portentosa & abominabilia, & quidem per consequentias, &c. Sed recte Mörlinus & præclare dimicauit: Non tantum esse peregrinas propositiones, & formam uerborum non sanam, sed esse falsum dogma, sicut uerba ibi iacent & sonant. Et uicit Dei beneficio ueritas.

Sic nos quoque per Dei gratiam, firmis fundamentis demonstrauimus, hoc dogma Heshusij, prout uerba ibi iacent & sonant, non modo formam sanorum uerborum non esse, nec tantum improprias & periculosa locutiones esse; Sed esse quoque scandalosum et falsum

falsum dogma. Quia sacræ literæ non sic docent, Quia Lutherus manifeste ponit NON, ubi Heshusius ITA scribit: Humanitas Christi est adoranda, inquit Lutherus, in Concreto, NON in Abstracto. Quia pugnat cum Corpore doctrinæ. Sed ista in alijs multis Scriptis uberioris sunt exposita.

Expendant pijs & hoc perniciosum stratagema, falsa dogmata incrustandi & retinendi: Si falsa dogmata, tantum illotitulo uenditanda sunt, esse scilicet IM PROPRIAS locutiones: tum nullus erit error, nulla hæresis, nullum falsum dogma, quod non poterit sub hoc pallio latere, ac Anathema Paulinum euadere. Et Gal. I. Matt. 12. sic fortis ille, atrium suum in pace possidebit, &c.

## XII.

Si in TOTO scripto sic locutus fuisset Heshusius, non immerito crederetur falsum dogma pro ponere.

Sed Heshusius in eodem tractatu, utitur alias rebus loquendi modis.

Ergo Heshusij propositiones, non sunt falsum dogma.

Respondeo, Maior est fallax, & præstigiatorum color. Nam hæretici quantum possunt, ut in historijs uidere est, occultant suos errores sub pelle ouilla, hoc est, rectis

ARGUMENTORVM VENTILATIO 221.

rectis locutionibus admixtis. D. Maior certe in libello G. Maior. aduersus Amsdorffium, suam propositionem non urgebat in singulis paginis. Imo in nonnullis alijs Confessionibus suis, studiose & magna arte occultabat, & alioquin recte loquebatur. Hic igitur etiam præstigiaores reperiebantur, qui eo nomine D. Maiores excusarent. Sed Deus ipsos confidit.

Dolendum igitur est, tam futilibus rationibus aut spectris potius, falsis istis dogmatibus patrocinium queri, & quidein in articulis fidei, ubi pia conscientia, planam & illustrem ueritatem, & quidem diuinam expetit.

XIII.

Quicunq; promittit, sc uelle CORRIGERE improprias locutiones, ille non habet falsum dogma.

Heshusius promisit, sc uelle corrigerre falsum dogma, ut in Appendix significauit.

Ergo Heshusius non habet falsum dogma.

Respondeo. Maior est fallax. Et mirum Dei iudicium est, quod pictores horum falsorum dogmatum, omnia Adiaphoristarum pigmenta, spiritus sancti testimonijs tam luculenter destructa, ueluti cæcitate percussi, repeatant, & in medium absq; rubore adducant. Nemo autem debet dicere: Et quare hoc facitis?

D. Maior

222. FVM OSORVM QVORVN DAMA

D. Maior etiam dicebat, se uelle corrigerem. Et quidem in sermone de conuersione Paul, quo defende rat suum illud dogma, plurima expunxit. Sed D. Heshusius tum seripsit: Nequaquam Ecclesiam ea re posse contentum esse. Sed mota controuersia, manifeste & absq; inuolucris dicendum, quid sit uerum, quid falsum? Sic præsentibus Heshusij dogmatibus, offensa est Ecclesia Christi. Si militer igitur dñlucide, plane, uere, absq; elusione dicendum: An hæ propositiones Heshusij, sicut uerba iacent & sonant, sint uerae uel non. Articuli fidei, uel non. damnandæ uel non.

Deinde audi præstigias, in uoce corrighendi inuen tas. Dicebat Heshusius in frequenti actione: se se NOLLE corrigerem, Quia si corrigeret, se fateri quod errasset. Id uero se non uelle concedere. Postea elusiones inuentæ sunt, posse cum uti uoce corrighendi & mutandi, & tamen non agnoscere nec damnare scandalum & falsum illud dogma, posse cum concedere, obsecuram esse locutionem, uel etiam periculosam, eamq; mutandam, & aliquid eradendum esse.

Item, culpam non in uerba sua, sicuti iacent, uoluit  
Sap. 16. 1. referre Heshusius, sed in lectores rudes aut inuidos, ac calumniatores, ut hac arte dogma illud saluum et rectum maneret.

mancaret. Attendant igitur pie mentes ad gyros te uexas-  
tiones illas, profecto indignas uerbi Dei Ministris, &  
pernicioas Ecclesie Christi, Id quod experientia hoc in  
loco satis superq; testatur.

Commentarius autem tuus, o præclare errorum pi-  
ctor, in appendicem Hesbusij, est contratoxum. Nam  
ut scias, termino sepius variata est illa appendix. Et sem-  
per expuncta est hæc sententia; Quod si tò pñtrop retineat-  
tur, alienam esse istam doctrinam à uerbo Dei, scriptis  
Lutheri, & sententijs Corporis doctrine. Hæc nota  
bone uir, & cogita quo tendant. Item. Vbi significabat-  
tur in appendice, uoces in Abstracto, ipsis propositioni-  
bus aliquando insertas esse, hic etiam elidebat & clude-  
bat ista herba. Optaremus igitur circumstantias histo-  
ricas tibi notas esse, forte dexterius & magis pie indi-  
caturus es.

Nihil autem aliud hic actum est, quam ut Hesbus-  
suis agnoscens humanum lapsum, fateretur ista uerba,  
& istam doctrinam, sicuti uerba in Assertione iacent,  
stant, sonant, esse scandalosum & falsum dogma, &  
ut corrigeret, eoq; pacto omnis controversia tolleretur.  
Sed ipse noluit agnoscere lapsum humanum, quod nimi-  
niuistit doctrina iuxta tò pñtrop non esset cōsentanca uerbo  
Dei

## 224. FVM OSORVM QVORVNDAM

Dei, scriptis Lutheri, & Corpori Prutenico. Hoe  
 igitur artificio carnali, correctis aliquibus uerbis, re-  
 tinuisse nihilominus illud dogma quod posuit. Defen-  
 disset ut rectum & bonum, pro suo libitu. Inculasset  
 alijs, &c. Relicti essent omnes seducti in errore. Nec  
 Deo restituta esset sua gloria. Idq; res ipsa testatum fe-  
 cit. Nam quidam discipuli Heshusij, aperta fronte co-  
 ram Consistorio ausi sunt profiteri, Verum esse dogma:  
 Humanitatem Christi in Abstracto esse omnipotentem  
 & adorandam. Et quidem audax & impudens Nugige-  
 rulus coram bonis uiris dixit: Si maxime Heshusius  
 suas illas uiciofas propositiones abijceret, se tamen de-  
 fensurum esse. Et ille est unus de Turbatoribus, &c.  
 Quod uero falsa dogmata impropriæ tantum locu-  
 riones nominantur, præstigiæ sunt Adiaphoristis & alijs  
 quibusdam familiares, & sunt colores ad fascinandos ho-  
 mines, & magis perturbandam Ecclesiam Christi, ut  
 dictum est.

## XIII.

Dogmata non sunt in legendo, sed in intelligendo, &  
 non uerba, sed res & dogma hæresin facit.  
 Ergo Heshusij dogma non est falsum. Non sibi  
 respondeo.

ID.

VORRNDAN  
por Prutenica  
His aliquidbus uen  
quod posuit. I  
suo libitu. In  
seducti in error  
Idp resigatq  
lesbusij, operiq  
teri, Veruuej  
stractor, se omiq  
lax & impudic  
es abiceret, seia  
de Turbatoribus  
i inpropriae tan  
int Adiaboniti  
colores ad fifta  
in Ecclesian C  
II. manus  
endo sed in in  
herens facit.  
ua non est falsum  
N

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 223.

Respondeo. Noua dogmata, nouas regulas, immo etiam nouos Prophetas pariunt. Et unde nobis ista regula in dogmatibus Fidei? Ex quo libroueteris aut Sup. 86. noui Testamenti? Nullus & nemo mordent se in sacco.

Imo hoc paradoxon est contra sacras Scripturas, Vide Wi-  
hoc quidem in loco, & uergit ad Schwenckfeldiana dog- gandum in  
mata. An non uerbum Dei facit dogma? An non lectio causis ger-  
uerberum Dei, est dogmatis diuini lectio. Voluit Mo= manicis pag. 59.  
ses legem diuinam legi. An non igitur dogmata Dei  
uoluit legi? Cum Paulus iubet attendere lectioni, An 2. Tim. 4.  
non eo ipso, iubet attendere dogmatibus Dei? Imo cum Ioan. 5.  
Christus iubet scrutari Scripturas, id quod certo legen-  
dos fit, An non iubet dogmata Dei legendis cognosciri?  
Proinde paradoxon illud: Dogmata non esse in legenda:  
in uerbo Dei non consistit.

At inquis: Oportet non solum legi uerbum Dei, sed  
etiam intelligi. Legere quosdam absq; intellectu, ut Eu= Acto. 8.  
nuchum regine Candaces.

Respondeo. Hoc sane uerum est. Sed dogmata  
non esse in legendis, id uero recte expendendum est. Au-  
tor paradoxi istius, proculdubio recte interpretatus est,  
& alio respexit. Proinde non est nobis iam cum illo ne-  
gocium, qui suo insensu, suoq; loco, hoc humano dicto usus  
P est.

224. **O F V M O S O R V M Q V O R V N D A M**

est. Sed cum ista applicatione istius pictoris errorum  
præsentium est nobis res, & An pro norma fidei, aut κριτηρίῳ  
regula iudicandi controuersias de articulis fidei  
possit ac debat recipi? Hæc moneo, ne quis calumniam  
struat, quia de rebus fidei hic agimus.

Sed inquam: Non uerba, sed res & dogma hæresin  
facere, paradoxon est, quod pro fundamento articuli fi-  
dei haberri nequit. Nam uerba Dei constituunt dog-  
ma. Verbaista: Sola fide, gratis ex misericordia  
propter meritum Christi, & non propter Essentialē  
Dei iusticiam, nos peccatores coram Deo iustos repu-  
tari, sunt dogma, & quidem fidei dogma. Fanaticus  
Schwenckfeld, negat in uerbis consistere dogma, sed in  
rebus, &c. qui quidem ab Ecclesia Dei uera iure explo-  
sus est.

Verbum Dei inquit Paulus, habitet inter uos a-  
bundanter. Coloss. 3. Iam si aliquid fanaticus aut Stenck-  
feldista uellet contendere, hoc uerbum non constituere  
dogma, nonne ouieulæ Christi merito talem præstigiato-  
rem Antycirus mitteret in esse censerent, ut helleboro-  
purgaret cerebrum? Sic Christus iubet oues V O-  
CEM suam audire. Vox igitur seu uerba Christi,  
dogma

dogma constituunt. Sic etiam uerba hominum contra uerbum Dei prolata, constituunt dogma, & quidem impium, hoc est, hæresin. Ut, ista uerba: Bona opera sunt necessaria ad salutem, constituunt dogma, & quidem hereticum, utpote Pseudoapostolorum.

Est ergo onnino quiddam fanaticum & Stencfeldianum, hoc inquam in loco assuerare: Verba non constituere hæresin, sed res & dogmata. Quasi uero uerba a rebus diuelli, & absq; uerbis existere possent? Imo utraq; sunt coniuncta. Qui impia uerba in doctrina profert, is falsum dogma profert. Et, qui falsum dogma profert, is impia uerba profert. Verba Nestorij Ephesina Synodus damnavit. Et non tantum res, absq; uerbis. Verba Arij Nicena Synodus execrata est, & non tantum res & dogmata, sed utrumq; simul.

Sed fanatis nos omitto. Hoc unum addo. Forte & hoc cauillum, in illo fanatismo latet. Num dictio nem, hæresin non constituere. Sed nec sic euadunt fanatici. Non enim tantum dictio una contra uerbum Dei prolata, sed etiam unica litera non recte collo-

cata, hæresin & falsum dogma gignit, Id quod exempla Ecclesiæ in Arianismo, &c. ostendunt.

Differunt  
locutio in  
commoda  
& falsa.

Propter cauillatores & hoc iterum subijcio. In commoda locutio est, quando aliquid obscurius dicitur, quam conueniat, aut alio modo incommodum aliquod adferat. Sed falsa locutio est, quæ contra uerbum Dei est, & scandalosum & falsum dogma inuehit. Tales autem sunt propositiones illæ in Assertione Heshusij, prout uerba iacent & sonant, Id quod euidentibus fundamentis probatur.

## XV.

Persequi Ministros uerbi propter uera dogmata, non est ueræ Ecclesiæ nota aut proprietas.

Sed uos id facitis. Ergo &c.

Respondeo. Minor decurtata est, ut fraus magis lateat. Nam propter uerum dogma Heshusium esse dimissum falsum est. Princeps enim huius terræ cum dimisit, quia scandalosum & falsum dogma defendit, nec uoluit ut falsum agnoscere unquam. Præse tulit quidem aliquomodo correctionem, sed ita, ut defendaret, id non esse scandalosum & falsum dogma, & ut malediceret atrociter monitoribus, Ut alijs molitionibus ipsius iam nihil addam.

Notandum

Notandum & hoc est, quod iste pictor errorum nunquam tamen profiteri ausus sit, dogma Heshusij, sicut in locis annotatis uerba iacent & sonant, esse uerum dogma, esse articulum Fidei, imo damnavit ex parte, & semipleno ore. Non tamen uult admittere, esse falsum dogma. Sic scilicet conscientia in causa mala fluctuat. Oro autem Deum, ut amplius ei oculos aperiat.

## XVI.

Qui non dicit Omnipotentiam, &c. fieri Essentiale idiomam humanitatis Christi, &c. is non docet contra Corpus Prutenicum.

Sed Heshusius non dicit, omnipotentiam fieri essentiale idiomam humanitatis Christi.

Ergo Heshusius non docet contra Corpus Prutenicum.

Respondeo. Maior est fallax, imo stulta. Sunt enim alia, in quibus contra Prutenicum Corpus ipsius dogma pugnat.

Argumentum autem ex Corpore Prutenico a nobis tale contextitur.

Quando distincte de Naturis in Christo praedicatur, tum unicuique naturae sua NATURALIS proprietas attribui debet. Hoc docet Corpus Prutenicum, & recte.

Sed Omnipotentia, Vniuersitatis, Adoratio, non sunt naturales proprietates humanae naturae in Christo. Id quod nemo sano cerebro praeditus, in Ecclesia Christi negabit.

Ergo Omnipotentia, Vniuersitatis, Adoratio, non possunt attribui naturae humanae distincte consideratae.

Sed Hesus inquit: IPSI Humanae naturae PER SE consideratae, adscribi uirtutem diuinam, hoc est, omnipotentiam, uiuificationem, &c: fol. 96.

Ergo dogma Hesu non concordat cum Prutenico Corpore.

Hec tam sunt manifesta, perspicua, lucida, ut reuera insano cerebro praeditus sit, qui non uideat. Nam Maior est clara, ex doctrina, & ex facto. Quid igitur pictores errorum homines ludificantur, dum ipsum Solem in meridie lucentem, negare tentant?

## XVII.

Deinde hic pictor errorum ait, non recte torqueri contra Hesum Regulam Corporis Prutenici: Proprietates officij Christi, neutri naturae soli tribuendas esse.

Respon-

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 229.

Respondeo. Si satis est pronunciare, & non respondere ad Argumentum, facile quiuis impostor uictoriā obtinebit. Argumentatio autem nostra talis est:

Officij Christi proprietates, neutri naturæ in Christo soli attribui debent. Hoc asseuerat Corpus doctrinæ Prutenicum, & recte. Sup. 71.

Sed Heshusius inquit. IPSI naturæ humanæ (Christi) PER SE consideratæ, uirtutem diuinam (hoc est, uiuificationem, &c.) adscribi posse.

Ergo hoc Heshusij dogma non concordat cum Corpore Prutenico.

Quid uero hic pictor errorum contra profert? Facitis inquit, Heshusio iniuriam. Estis Sophistæ? Ehem tibi. Siccine satis est Argumentum solutum? Ito nunc, & neges, solvi posse Argumenta. An non conuenit, pro solutionibus, substituere maledica uerba? Sic scilicet, propugnanda sunt falsa dogmata. Quod si quis respondere contra ausit, plura & atrociora auferet conuicia. Quid uultis amplius?

Sed nos miseri serui, nisi seri & crucifixi Christi, didicimus: "Maledicta non esse Argumentorum solutiones. Et, Conuicia, non esse Articulos fidei

P 4

& ro-

¶ rogamus, ut uos tam irati flagellatores, nos in ista sim= plicitate ¶ rectitudine relinquatis. Quod si autem uo= bis propositum est, flagellando pergere, Age, Non su= mus nostro Domino superiores aut meliores. Fiat igitur quodcunq; Dominus noster Iesus Christus permiserit. Profiteamur ueritatem cœlestem constanter, ac refute= mus scandalosa ¶ falsa dogmata alacriter; siue per bo= 2. Cor. 6. nam siue per malam famam, ut loquitur Apostolus.

## XVIII.

*Ad Lutheri iudicium ¶ doctrinam, quod attinet,*  
iste inquit: *Heshusius non negat Lutheri dictum.*

Ergo falso contra ipsum allegatur.

Respondeo. Vide miram soluendi rationem. Ipsam Argumentationem transilit iste pictor errorum, ¶ fu= tiliter ludificatur homines, fallacia secundum non causam ut causam. Quod ut liqueat, imperitoribus ista phantasia, paululum ob oculos ponenda est. Sic autem sonat:

*Quicquid aliquis non negat, id non est contra ip= sum.*

Sed Heshusius non negat dictum Lutheri.

Ergo dictum Lutheri non est contra ipsum:

Respondeo, Maior est fallax. Nam pleriq; heretici non negant sacram Scripturam, que tamen con-

tra

trailllos est. Non negant Sacramentarij uerba Testamenti Dominici, sūm tamen ea sunt contra ip̄os. Non negabat D. Maior dicta Pauli, de iustificatione per fidem in Christum, sine operibus Legis, quæ tamen contra ipsum erant. Non negabat Osiander dictum Iohannis: Sanguis Iesu Christi emundat nos ab omni peccato, & tamen contra ipsum est. Non negant homicidæ quintum Decalogi præceptum, & tamen contra d̄gunt, &c.

Ad Minorem. Non est hic disputatio, An Hesbusius NEGAT dictum Lutheri. Imo nec est controuersia, an probet uel improbet? Sed an propositiones Hesbusij pugnant cum hisce Lutheri dictis uel non. Quod autem Lutherus Negatiuam pronunciet, ac teneat, uidelicet, NON in Abstracto, Vbi Hesbusius affirmatiuam ponit, ITA, in Abstracto, hoc euidentis & irrefragabile est ex utriusq; textu. Eiusmodi igitur fuit nostra argumentatio, quæ adhuc consistit.

Quod Lutherus iuxta scripturam sacram docet, id merito retinemus.

Sed Lutherus clara uoce inquit: Adorandam esse humanitatem Christi, in Concreto, NON in Abstracto.

clo, At Heshusius inquit: In Abstracto caro Christi adoranda est. fol. 104. 105. &c, Imo inquit: Virtutem diuinam SIC transfusam esse in carnem, ut ea NON SOLVM in Concreto, SED ETIAM in Abstracto, &c. humanitati Christi uere & iuxta Apostolicam doctrinam adscribi possit. Fol. 96,

Ergo Heshusij dogma nequaquam cum Lutheri doctrina congruit.

Ad Minorem respondet pictor errorum. At quomodo? Heshusius inquit, non negat Lutheri dictum. Quid? Estne hæc sani hominis responsio? Contrarietas dictorum monstratur tam manifesta, ut eæcum & stupidum, uel peruersum esse oporteat, qui eam non cernat. Merito autem taxantur illi iniusti postulatores in Propheta, qui dicebant ad Doctores Ecclesiæ: Nolite uidere, dicte nobis placentia, &c.

¶ Imo, si Heshusius non negat Lutheri dictum, sicuti nec debet, nec si maxime id faceret, cuerteret Lutheri scriptum. Lutheri autem dictum contrarium est Heshusij dictis: Nam Lutherus ponit, in Concreto, NON in Abstracto. Heshusius contra inquit: ITA, non solùm in Concreto, SED ETIAM in

ARGUMENTORVM VENTILATIO 233

in Abstracto. Lutherus inquit: Humanitatem Christi adorandam esse in Concreto, NON in Abstracto. At Hesbusius inquit, In Abstracto caro Christi adoranda est. Ergo satetur Hesbusius, suum dogma contrarium esse dogmati Lutheri, prout uerba hic iacent consonant.

Deinde rhetoricitur de sententia hic noster pictor, ut uidelicet Antithesin tam illustri loco positam translat, & lectorem alio abducat. Sed tali artificio, non possunt scandalosa & falsa dogmata pro ueris canonisati. Agitur itaq; hic de ista Antithesi:

In Concreto, NON in Abstracto. Lutherus.

XIX

Non solum in Concreto, SED ETIAM in Abstracto, Hesbusius. Et quidem in ijsdem propositionibus.

Humanitas Christi est adoranda, in Concreto, NON in Abstracto. Lutherus.

In Abstracto Caro Christi est adoranda, Hesbusius, &

Quomodo autem haec uerba IN ABSTRACTO posita in MEDIUM propositione, ut tute ipse fateris, & recte, sint accipienda, non ex tuo capite

capite querendum est. Sed ex autoris scriptis atq; excusis uerbis, ubi in media propositione sic inquit: IN ABSTRACTO, hoc est, per appellationem, quæ IPSA M naturam humanam PER SE consideratam significat fol: 96. Ista sunt autoris uerba. Iam itaq; hanc sponsam inspice: IPSI naturæ humanæ Christi PER SE consideratæ, uirtus diuina (hoc est, omnipotens, uiuificatio) adscribi potest et debet. Vnde ibi.

Manet igitur & manebit uera nostra Argumētatio, quæ inani sibilo & contumeliosis uerbis, neq; a te, neq; ab alio quoquam poterit euerti.

## XIX.

Quod quis sibi uelit fieri, id alteri quoq; faciendum est.

Wigandus quoq; inconsideratè posuerat propositionem: Deccatum originis est corrupta natura, quam ipse met publico scripto postea refutauit.

Ergo & Heshusio id concedi oportet.

Respondeo ad Minorem. Wigandus non est monitus de ea locutione à quoquam. Deinde, Wigandus sua sponte eam reiecit & damnauit. Tertio Wigandus nomine postulante, solidis argumentis publicè coram tota Ecclesia

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 235.

Ecclesia, refutauit eam propositionem, atq; indicauit, hoc dogma reiiciendum & damnandum esse, præsertim cum controuersia Manichæorum exurgeret, & cupearet ea propositione suum falso dogma tueri. Veram autem atq; immotam esse hanc doctrinam: Peccatum originis esse CORRUPTIONE M naturæ, & NON esse substantiam, semper professus est Wigandus.

Iam Heshusius similiter faciat, post tot commonefactiones.

Agnoscat & damnet scandalosas & falsas suas sententias ac doctrinas, in Assertione sua positas.

Publicè argumenta coram tota Ecclesia proferat, cur hæc sua dogmata non subsistant, ac sint damnanda.

Hoc si fecerit Heshusius, parem cum Wigando laudem merebitur coram Deo, & Ecclesia eius. Sed tu bone uir & Heshusius, pingitis scandalosa & falsa dogmata, Hoc in uitio est. Hoc neq; Deo, neq; Ecclesie ueræ placere potest.

XX.

Quando nosti sensum alicuius esse pium & sanum, sceleratum est ex uerbis incommodè dictis statuere errorum.

Sed

Sed Hesbusij sensus est & sanus, & habet tantum incommoda uerba.

Ergo sceleratum est, ex uerbis eius incommodis statuere errorem.

Respondeo. Primum ad Maiorem. Bene ea presupponuntur: Cum noueris sensum esse pium & sanum. Deinde sani nouerunt, discernenda esse incommode dicta, & falsa dicta. Nec concedendum est prestigiatoribus, ut falsa dogmata pro incommode dictis obtrudantur. Nam aliás sub isto tam lato pallio omnes prestigiatores & hæretici, se posse occultare, atque in Ecclesia Dei liberrime habitare ac grascari.

D. Maioris Patroni dimicabant, ipsius dogma, esse incommode dictum, Et sensum eius alioquin esse bonum. Ergo contendunt in hodiernum usque diem, D. Maioris dogma non esse pro falso dogmate habendum. Sic Osiandrinæ doctrinæ incrusterunt. Eum incommode locutum esse, id quod probari non posset. Ergo pro falso dogmate non posse Osiandum damnari, &c.

Deinde Minor neganda est, Et ratio est.

Quia

## ARGUMENTORVM VENTILATIO. 237.

Quia uerba Heshusij non sunt tantum incommoda, sed etiam sunt falsa, in hoc tanto fidei articulo. Id uero demonstratum est, quia tale dogma non extat in uerbo Dei, sicut uerba ibi iacent, & falso ibi prædicatur, quod uere & iuxta Apostolicam doctrinam, Item, Reclè & secundum Scripturam sic autor pronunciet. Hæc sunt maximi momenti. Item, Quia, quod Lutherus damnat, id Heshusius afferit. Item, Quia non consentit cum Corpore Prutenico. Magnum igitur peccatum est, falsa dogmata pro incommodis duntur taxat dictis uenditare. Sed quando pinguntur errores, ista confusio & metamorphosis maximarum rerum nihil penditur, & Dei oculus non curatur.

Nec agnoscunt pia mentes, in illis quidem anno=tatis Heshusij locis sensum esse pium & sanum. Ratio est, quia ex uerbis tuis iustificaberis, uel damna=beris, inquit Christus. Prout igitur ibi uerba iacent & sonant, ea NON sunt pia, neq; SAN&A, quia falso Apostolicæ doctrinæ & scripturæ adscribuntur: Quia Lutherus ipsi reiicit: Quia Corpori Prutenico non sunt consentanea.

Insuper: Nullus orthodoxus, neq; ueterū neq; recentiorum,

Matth. 12.

238. FVMOSORVM QVORVN DAM

tiorum, sic est locutus, Id quod hic ipse pictor errorum,  
conscientia scilicet uictus, fateri cogitur.

Patrum incommodo dicta, à falsis dictis sunt dis-  
cernenda omnino, & nequaquam falsa ipsorum dicta, pro-  
**Sup. 15.** incommodo tantum dictis uenditanda sunt, Id quod pa-  
**Falsa dicta.** lam est. Falsa autem dicta sunt, pugnantia contra ex-  
pressum Dei uerbum, in articulis fidei potissimum. Iam  
nemo audebit negare patres, siue uitio siue illius ætatis,  
in quo uixerunt, siue alias, interdum falsa dogmata pone-  
re, quæ à ueris ipsorum dogmatibus, cum uerbo Dei  
congruentibus procul sunt discernenda.

Item. Est & ista differentia insignis. Patres non  
sunt commonefacti de suis incommodo, uel etiam falso di-  
ctis. Nam si id factum fuisset, non defendissent pertina-  
citer (ut quidem diuinare licet) illa sua scandalosa, aut  
etiam perperam dicta.

At Heshusis monitus atq; rogatus est multo ti-  
es, ostensis bonis rationibus, idq; factum est à politicis  
& Ecclesiasticis, à nobilibus atq; ignobilibus personis.  
Sed defendit ista uerba, istas sententias, istas doctrinas,  
summa cum peruicacia & maledicentia. Contra mani-  
festum textum negauit, has uoces in Abstracto, suis pro-  
positionibus insertas esse, id quod tu tanè cōtra ipsum ter-  
fateris.

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 239.

fateris. Maledictis horrendis monitores deformauit. Turbas dedit ingentes, quas quidem adhuc literis suis auget atq[ue] exasperat, & sunt illae longe atrociores, quam pictores errorum uident atq[ue] uidere uelint.

De dicto Hieronymi non multa disputamus. Concedimus esse uerum secundum quid hoc est, ubi sensus manifeste est pius & sanus, & uerba ipsa non incurruunt in articulum fidei.

Sed in dictis illis Ihesuſij, sensus non est pius neq[ue] sanus. Et uerba ipsa sicuti ibi iacent & sonant, non sunt analoga fidei, immo sunt contra fidem, ut ostensum est.

Ergo hisce dictis, non potest Ihesuſij scandalosum & falsum dogma, prouero, fano, certo dogmate, aut pro articulo fidei uenitari aut stabiliri.

Vicissim itaq[ue] tibi hoc diuinum dictum occinimus: Vae, qui dicunt malum bonum, & bonum malum, Esai. 5. ponentes tenebras in lucem, &c. Item: Qui scandalis Matt. 18. uerit unum de pusillis illis, qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria de collo eius, & demergatur in profundum mare. Vae mundo a scandaliſ, Necesse est enim ut ueniant scandala, ueruntamen u[er]e homini, PER QVEM

Q

scanda-

**Gal. I.** scandalum uenit. Item: Si quis aliud Euangeliū prædicāt, &c. Anathema sit.

Sed pingere scandalosum & falso dogmā, doctis dolis aut fucis, summum peccatum est, id quod in defensione & pallatione præsentis falsi dogmatiſ fit.

Ergo caueant sibi omnes timentes Deum serio, & non sint patroni scandalorum & falſorum dogmatum, Deus enim uidet & iudicat.

Hæc sunt illa famosa & præclara Argumen-  
ta (Non enim audemus dicere lubibria, ne crabroa-  
nes iritemus) quibus scandalosum & falso illud  
dogma Heshusij defenditur, ornatur, pungitur, &  
atrociter criminibus proscinduntur, qui illud supplicia-  
ter adorare renuunt.

Sed obserua pro Christiane, Deum uere timens,  
num ex uerbo Dei luculento scandalosum illud &  
falso dogma Heshusij, iste tam incitatus & iratus  
defensor eius probauerit? Nullus & Nemo. Non  
enim potest. Nulla igitur uerbi Dei mentio, in to-  
to istius pictoris scripto occurrit. An non autem  
Docim̄es Ecclesiæ Dei, Controuersijs de arti-  
culis fidei, lectores cōdebebant deducere? Imo certe  
Iste autem Propheta ut dixi, non dicit ad uerbū

Dei.

ARGUMENTORVM VENTILATIO. 241.

Dei. Quid itaq; de eius scripto sentiendum est? Evidem Moses graue in Prophetas eiusmodi iudicium fert, qui non adferunt uerbum Dei, sed somnia capitum suorum Deut. 13. Esaius clare inquit: Si quis non dixerit iuxta uerbum hoc, non erit ei matutina lux, cap. 8.

Obserua, non ostendere hunc pictorem errorum, testimonia ex Luthero, ubi ipse quoq; sic docuisset, imo cogitur concedere, quod Negatiuam Lutherus adstruxerit.

Obserua, non ostendere hunc insultatorem, neq; adferre testimonia ex Corpore Prutenico, quod in eo, dogma Heshusij sit fundatum. Imo cogitur nobis largiri principia, ex Corpore nostro producta.

Quidigitur? Somnia capit. siū profert iste Propheta, que in Examini ueritatis & conscientiae non ualent hylun unum. Quid autem Deus ad ista dicet? Lege Deut. 13 ut dixi.

Quid uero amplius iste protulit? Maledicta &c. Inueni uas in nos licentias effudit? Quid nos autem idista? Respondemus. Defensio scandalosi & ipsi dogmatis gignit eiusmodi maledicta, quibus quidem

Q z

Christi

**Math: 5.** Christi dictum obtendendum est: Beati estis, cùm ma-  
ledixerint uobis homines, & persecuti uos fuerint, &  
dixerint omne malum aduersus uos, **M E N T I E N-**  
**T E S.** Gaudete & exultate, quoniam merces uestra  
copiosa est in cœlis. Sic enim persecutisunt **P r o p h e t a s**  
qui fuerunt ante uos,

Quid rursum imprecamini aduersarijs tam male-  
dicis? Respondemus, serium Dei timorem, quo, agniti-  
tis tot peccatis, quibus scandalosum & falsum dogma-  
fucis pingunt, simpliciores fascinant, deteriores confir-  
mant, petulantiores ad conuicia & turbationes in-  
flammand, spiritum Dei in Confessoribus ueritatis  
contristant, Ecclesiæ scandala augent, tranquillitatem  
Ecclesiæ eneruant, blasphemij materiali suggesturunt,  
factiosis arma subministrant, &c. ueram ac maturam  
agant poenitentiam, recto pede ad ueritatem procedant,  
non tollant dissidia Ecclesiarum, Cothurnis, fucosis  
conciliationibus aut præstigij, non damnent, non comma-  
culent eos, qui ueritatem Dei illibatam eupiunt per Dei  
gratiam retinere, & præstigias in doctrina, bonis fun-  
damentis refutant, & Deus pacis erit cum eis. **Gra-**  
**I. Tim: 5.** ue dictum est: Peccatis alienis non esse communi-  
candum.

Dominus

Dominus noster Iesus Christus fanaticorum molitiones reprimat, errantes conuertat, recte sentientes confirmet, & salutem Ecclesiae pacem restituat, AMEN, AMEN.

Johannes Wigandus  
Episcopus Pome-  
zaniensis

## APPENDIX.

Quamvis in superioribus scriptis interdum discep-  
tiam eorum qui scandaloso & falso dogmati honorificum testimoni-  
um praestare moluntur, ac non tam veri-  
tati illustri, & miserè turbatæ Ecclesiae,  
quam nescio cui affectui, aut homini seruire cogitant, strinxerim: Tamen & hic sub-  
iijcere visum est illam dissonantiam, ut piæ  
mentes eam melius inspiciant, contemplen-  
tur atq; expendant.

Q3

Oro

Oro autem Deum, ut vel ex hoc speculo Palliatores falsi dogmatis considerent, quod non sit pium nec fortunatum, nec honestum, falsa dogmata fucis arte quaestis pingere.

## DISSONANTIA IN HESHVSIANA CONTROVERSIA.

**Q**uo<sup>t</sup> capita, tot sensus, inquit ille. Id uere in Controuersijs apparet, ubi nullum falso dogma concorditer atq; eodem modo defensatur. Sed nota falsi & scandalosi dogmatis perpetua est, discordan tes gignere & alere sententias. Id uero hic etiam uidere est. Attende pie & diligenter.

I. *Heshusius inquit: Voces IN ABSTRACTO, se non posuisse in medias propositiones.*

II. *Si istae uoces IN ABSTRACTO, propositionibus inserantur, gignere, aut esse falso dogma.*

*Huma-*

DANTIVM HESVSIANORVM. 245.

Humanitas Christi unita & ceteris IN ABSTRACTO est omnipotens, iuifica, adoranda: esse IMPIAM & BLASPHEMAM propositionem. Et se non habere istam propositionem in suo libro.

Non esse typum male sanorum uerborum. III.

Abstractum TANTVM esse notam alterius naturae in Christo. V.

Non se dedisse scandalum in doctrina in suis illis sententijs & doctrinis, Sed scandalum esse in legente, ac non in intelligente, uel perperam interprestante.

Monitores suos turbasse Ecclesiam sua ruditate & intempestiuis reprehensionibus, non se. Ideo ipsos oportere poenitentiam agere non se.

Non se correcturum ut scandalosum & falsum dogma, Sed propter iniustas insectationes, se elucidaturum quae alijs uiderentur obscuriora.

Q4

ALII

## ALII INCRVSTATORES

dicunt.

**1.** Heshusium in *MEDIA S* propositiones *istas*  
**Sup. 251.** uoces: *IN ABSTRACTO*: posuisse, Idq; ex  
 textu Assertionis manifestum esse.

**2.** Alij dicunt: Heshusium *NON* posuisse basce  
 uoces: *IN ABSTRACTO*: *in MEDI=*  
*A S* propositiones eo loci, sed tantum extra eas.

**3.** Alij rursum dicunt: *IN COMMODO*  
 loco *istas* uoces *in Abstracto* Heshusium posuisse.